
  
CCOOMMUUNNEE  DDII   LLOONNGGII   

PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  
 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
SSEERRVVII ZZII OO  CCOOOORRDDII NNAAMM EENNTTOO  DDEEII   SSEERRVVII ZZII   AASSSSOOCCII AATTII   

((CCoonnvveennzziioonnii ,,  CCoonnssoorr zzii ,,  PPaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  
RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNZZAA  EE  CCEERRII MM OONNII AALL EE  

 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII   DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDII   GGII UUNNTTAA  MM UUNNII CCII PPAALL EE  
 

LL AA  RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL LL ’’   UUFFFFII CCII OO    
CCOOOORRDDII NNAAMM EENNTTOO  DDEEII   SSEERRVVII ZZII   

AASSSSOOCCII AATTII   

MMaarr iiaa  GGaallaattii   
 

_________________________ 
(firma) 

 
Longi,  16.09.2010 

  
PRESENTATA DAL SINDACO 

DDrr..  AAlleessssaannddrroo  LLaazzzzaarraa  
 

_______________________________ 
(firma) 

 
Longi,  16.09.2010 

 
 

OOGGGGEETTTTOO::    PPAARRTTNNEERRSSHHIIPP  LLOOCCAALLEE  MMOONNTTAANNAA  ““LLEE  CCIITTTTAA’’  DDEELLLLAA  MMOONNTTAAGGNNAA  

NNEEBBRROODDII””..  AR.CO. - PROGRAMMA DI SVILUPPO DEL TERRITORIO PER LA 

CRESCITA DELL'OCCUPAZIONE. Linea d'intervento 4 – Azioni verso i Sistemi 

Locali per la creazione di reti territoriali multi - attore. 

 

AANNTTIICCIIPPAAZZIIOONNEE  AALLLL’’EECCOONNOOMMOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

PPEERR  SSPPEESSEE  DDII  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNZZAA  

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M.  , RESI  AI SENSI DELL'ART. 12 

DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000, N. 30. 
  

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

  

• PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - PARERE FAVOREVOLE. 

 

II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
SSEERRVVII ZZII OO  CCOOOORRDDII NNAAMM EENNTTOO  DDEEII   SSEERRVVII ZZII   

AASSSSOOCCII AATTII   
((CCoonnvveennzziioonnii ,,  CCoonnssoorr zzii ,,  PPaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  

RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNZZAA  EE  CCEERRII MM OONNII AALL EE  
Rag. Alfredo Pidalà 

____________________ 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA  
Geom. Angelo Zingales 

 
_______________________ 

 
LLOONNGGII,,    1166  Settembre  2010 

 
 

 
Timbro 

dell’Ente 

Segue 

 
Timbro 

dell’Ente 

ALLEGATO A 



 
 
 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 

• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole 
 

1 
INTERVENTO 
N.  4.00.00.05 – 
Cap. 8 

Voce: “PROGETTO LE CITTA’ DELLA MONTAGNA NEBRODI” 

 Competenza Disponibilità al ________________________       €.   __________________________________________ 

X RR.PP. 2009 Impegno n°  _______/2010             per      €€..    11..000000,,0000______________________ 

2 INTERVENTO 
N. ____________ 

Voce: _____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
  Competenza Disponibilità al  ____________________ € ________________  

  Impegno n°       __________         per  €    _____________________________ 

 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario ____________________________________________________________ 
 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria agli Interventi: 
 
1. N.  4.00.00.05 – Cap. 8        “PROGETTO LE CITTA’ DELLA MONTAGNA NEBRODI ____ 

2. n. _______________________________________________________________________________ 

 
essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
 
LONGI,  1166  Settembre  2010 
 
 

LA RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Rag Antonina Ruffini 
 

_______________________________________ 
 
 
 
 

                ALLEGATO ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA MUNICIPALE N. _______ 

DEL ________________________ 

DALLE ORE  __________ - ALLE ORE ______________ . 

 



IL SINDACO 
 

Vista la Convenzione  Partenership Locale Montana denominata “Le Città della Montagna 
Nebrodi”,   sottoscritta in data 17 febbraio 2005,  costituita ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000  tra i 
Comuni di Longi, Raccuja, Ucria, San Fratello, Frazzanò, Floresta, Alcara Li Fusi, San Marco D’Alunzio, 
Santa Domenica Vittoria, Cesarò, Tortorici, Galati Mamertino, San Salvatore di Fitalia, Militello Rosmarino, 
San Teodoro, Capizzi; 
 
Visto l’art. 13 – Risorse Finanziarie – della precitata Convenzione il quale, tra l’altro, prevede che, per 
l’espletamento della gestione  coordinata delle attività della Partnership Locale Montana “Le Città della 
Montagna Nebrodi” ci si avvale, oltre che dei contributi che potrebbero pervenire da parte di altri Enti, 
anche dal conferimento della quota annuale paritaria da pare dei singoli Comuni; 
 
DATO ATTO 
 
che lo stesso articolo demanda all’Assemblea Generale l’adempimento relativo all’ammontare della quota 
annuale paritaria, che ciascun comune deve versare; 
 
che, con Deliberazione n. 2 del 24 novembre 2009 adottata dall’Assemblea Generale della partnership, è 
stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 
 
1. Di prendere atto ed approvare, facendola propria, la proposta del Presidente  (Allegato A)  - avente 

per oggetto  “Quota annuale esercizio 2009”, stabilendo, nel contempo, che la quota annuale 
paritaria, relativa all’esercizio finanziario 2009, viene riconfermata in €. 2.000,00 (Duemila)  per 
ogni singolo Ente aderente alla Partnership. 

 
2. Di demandare al legale Rappresentante della Partnership (Sindaco dell’Ente capofila) di predisporre 

per l’anno 2009 un “Piano Finanziario”, nel quale vengano previsti eventuali contributi  che 
potrebbero pervenire da parte di altri Enti (Stato- Regione – Provincia). 

 
che nel Piano Finanziario – anno 2009, predisposto dal legale Rappresentante della Partnership 
(Sindaco dell’Ente capofila), è stato previsto un apposito stanziamento necessario per il sostentamento 
delle spese per attività finalizzate allo sviluppo occupazionale del territorio; 
 
TENUTO CONTO: 

• Che la Partenership Locale Montana denominata “Le Città della Montagna Nebrodi” ha 
aderito al “Progetto AR.CO”, che rappresenta un Programma di sviluppo del territorio per la 
crescita dell’occupazione che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha affidato ad Italia 
Lavoro S.p.A. per la realizzazione di iniziative finalizzate a sostenere l’occupazione e la tutela di 
soggetti che hanno difficoltà a inserirsi/reinserirsi nel mercato del lavoro, attraverso progetti 
innovativi in grado di coniugare l’azione occupazionale con interventi per lo sviluppo del 
territorio; 

• Che i progetti di tale programma verranno realizzati con stanziamenti del Fondo per 
l’Occupazione, e con l’assistenza tecnica di Italia Lavoro S.p.a., in base all’art. 30 della legge 28 
dicembre 2001 n. 448; 

• Che accanto alle azioni di reinserimento lavorativo, la Direzione Generale per gli ammortizzatori 
sociali e incentivi all’occupazione realizza progetti mirati alla creazione di nuova occupazione; 

• Che il Programma ARCO si colloca proprio all’interno di questo tipo di azioni ed è articolato 
secondo un modello replicabile e “autosostenibile” di servizi, finalizzato al miglioramento 
competitivo dei settori artigianato (tipico - anche con riferimento alle produzioni 
agroalimentari – del manifatturiero tradizionale, delle lavorazioni di qualità e dei servizi di 
riqualificazione energetica e ambientale connessi al patrimonio edilizio) e commercio 
(turismo), ed allo sviluppo di reti e network di cooperazione sostenibili per favorire la 
crescita dell’occupazione; 

• Che è prevista una vasta gamma di servizi destinati a quattro distinte categorie di “soggetti”: 

1. associazioni di categoria e imprese;  
2. aggregazioni e reti di imprese;  
3. mercato del lavoro;  



4. sistemi locali per la creazione di reti territoriali multi-attore (cui si riferiscono specifiche linee 
strategiche di intervento e i relativi obiettivi). 

• Che gli interventi si integrano inoltre con una serie di iniziative di programmazione regionale 
volte a far fronte a specifiche situazioni di difficoltà in cui versano alcune realtà locali, acuite 
dalla crisi globale, per ricondurre le azioni programmate alle effettive peculiarità dei territori 
interessati; 

• Che la linea di intervento prevede inoltre l’attivazione di almeno 1.000 interventi di consulenza 
specialistica o di assistenza tecnica alle imprese (500 interventi per ognuno degli ambiti 
settoriali coinvolti) che ne faranno richiesta per sopperire a particolari esigenze o a deficit 
organizzativi; 

• Che l’obiettivo specifico verso il mercato del lavoro è quello di occupare 3.400 persone (1.700 
per ognuno degli ambiti settoriali d’intervento) con contratti di assunzione a tempo 
indeterminato pieno o parziale, contratti di apprendistato, con nuova creazione di impresa al 
fine di rafforzare le politiche occupazionali a favore delle aziende e progettare interventi 
formativi (il cui numero è frutto dell’analisi dei fabbisogni specifici) e di rafforzare la 
cooperazione tra servizi per il lavoro pubblico/privati e le associazioni di categoria nelle 19 
Regioni coinvolte; 

• Che in coerenza con le finalità del programma, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
finanzia a favore di micro e piccole imprese dell’artigianato e del commercio contributi finalizzati 
all'inserimento occupazionale; all'assistenza tecnica/consulenza specialistica; al sostegno alla 
creazione d'impresa; 

 
CONSIDERATO: 

 
• che, al fine di regolarizzare l’adesione a tale iniziativa, necessita partecipare ad “incontri 

istituzionali” che, con ogni probabilità, saranno tenuti a Roma; 
 

• che, nell’ambito di tale iniziativa, la Partenership Locale Montana denominata “Le Città 
della Montagna Nebrodi” deve sostenere delle spese di modesta entità, necessarie a 
garantire la partecipazione ad incontri (spese di viaggio – soggiorni – etc), nonché l’ospitalità a 
funzionari e personalità partecipanti ad incontri/convegni (Coffe Break – Pranzi di lavoro – 
pernottamenti – etc.); 

 

• che l’art. 12 – Anticipazioni provvisorie all’Economo – del vigente Regolamento Comunale 

disciplinante il Servizio Economato, al comma e) testualmente recita: “Per forniture di beni e 

servizi in economia, la Giunta Municipale può affidare all’Economo Comunale la gestione dei 

relativi fondi, disponendo apposite anticipazioni fino all’importo massimo di £. 2.000.000 (€ 

1.032,91), aventi destinazione vincolata e delle quali dovrà essere redatto separato 

rendiconto”; 

 

• che l’art. 13 del precitato regolamento disciplina le anticipazioni provvisorie; 
 

RITENUTO, pertanto: 

 

• di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di €. 1.000,00 (Mille//00) con 

imputazione sull’apposito intervento del Bilancio Comunale – Esercizio Finanziario 2010; 

 

• di anticipare all’Economo Comunale la somma di €. 1.000,00 (Mille//00),  giusto art. 12, 

comma e) – Anticipazioni provvisorie all’Economo Comunale – del vigente Regolamento 

Comunale disciplinante il Servizio Economato, la quale dovrà essere utilizzata per le finalità 

sopra descritte; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di leggi e regolamenti; 

 
Per i motivi sopra descritti, 

PPRROOPPOONNEE  
 
1. Di prendere atto che la Partenership Locale Montana denominata “Le Città della 
Montagna Nebrodi” ha aderito al “Progetto AR.CO” (Programma di sviluppo del territorio 



per la crescita dell’occupazione che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha affidato 
ad Italia Lavoro S.p.A.). 
 
 
 
2. Di dare atto che, nell’ambito di tale iniziativa, la Partenership Locale Montana 
denominata “Le Città della Montagna Nebrodi” devrà sostenere delle spese di modesta 
entità, necessarie a garantire la partecipazione ad incontri (spese di viaggio – soggiorni – etc), 
nonché l’ospitalità a funzionari e personalità partecipanti ad incontri/convegni (Coffe Break – 
Pranzi di lavoro – pernottamenti – etc.). 
 
3. Di procedere alla prenotazione dell'impegno della somma di €. 1.000,00 (Mille//00) con 
imputazione sull’intervento n. 4.00.00.05 – Cap. 8 – avente per oggetto “PROGETTO LE 
CITTA’ DELLA MONTAGNA NEBRODI” – RR. PP. 2009, riportati in apposito elenco. 
 
4. Di anticipare all’Economo Comunale la somma di €. 1.000,00 (Mille//00),  giusto art. 
12, comma e) – Anticipazioni provvisorie all’Economo Comunale – del vigente Regolamento 
Comunale disciplinante il Servizio Economato, la quale dovrà essere utilizzata per le finalità 
sopra descritte. 
 
5. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, alla Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria ed all’Economo Comunale, ognuno nell’ambito delle proprie 
competenze, gli adempimenti contabili connessi al presente provvedimento. 
 
6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante che gli incontri istituzionali 
sono già stati avviati. 
 

IL SINDACO: f.to Alessandro Lazzara 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA: f.to Angelo Zingales 

 

 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 

VISTA la proposta di deliberazione superiormente riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come modificato dalla legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30,   
hanno  espresso: 
- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per la regolarità tecnica, parere favorevole (All. A); 
- il Responsabile dell’area Economico fin. per la regolarità  contabile, parere favorevole (All. A); 

 
VISTE le leggi regionali 3.12.1991, n. 44, 11.12.1991, n. 48, 7.09.1998, n. 23 e 23.12.2000, n. 30; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL'UNANIMITA' di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione, superiormente riportata. 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della Legge 
Regionale 3.12.1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 


